к уголовному делу №1-63/2017 г

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 августа 2017 года г.Адыгейск

Судья Теучежского районного суда Республики Адыгея Российской Федерации ФИО1,

при секретаре Паранук Ф.Г.,

с участием государственного обвинителя заместителя Теучежского межрайонного прокурора Гуная Ч.Х.,

с участием подсудимого ФИО2,

с участием защитника подсудимого ФИО2 адвоката Адвокатского кабинета ФИО3, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

с участием подсудимого ФИО4,

с участием защитника подсудимого ФИО4 адвоката Адвокатского кабинета РСО-Алания ФИО5, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

с участием подсудимого ФИО10,

с участием защитника подсудимого ФИО10 адвоката Адвокатского кабинета РСО-Алания ФИО5, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Северная Осетия - Алания, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> дочери ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, не судимого

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, получившего копию обвинительного заключения 30 июня 2017 года; 

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> СОАССР, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> – Алания, 

<

адрес>, получившего копию обвинительного заключения 30 июня 2017 года; 

ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, образование 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: Северная Осетия - Алания, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, получившего копию обвинительного заключения 30 июня 2017 года; 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а» и «б» ч.6 ст.171.1, ч.4 ст.327.1 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО4 и ФИО10 совершили производство, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные организованной группой, в особо крупном размере, а также использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

В начале мая 2016 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО2 являясь жителем 

<

адрес>, Республики Северная Осетия-Алания, будучи официально не трудоустроенным, не имея постоянного источника дохода, из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды, прибыл на территорию 

<

адрес> Республики Адыгея с целью осуществления преступного умысла, направленного на незаконное производство, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции. 

Реализуя свои преступные намерения ФИО2 в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на промышленной территории ООО «АгроСнаб», расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес> поселке 

<

адрес> Республики Адыгея, подыскал складское помещение в котором он сможет организовать незаконный цех по производству, хранению, немаркированной алкогольной продукции. 

Действуя намеренно, а также предполагая, что в последующем когда его противоправная деятельность станет известна сотрудникам полиции, ФИО2 с целью сокрытия своей причастности к совершаемому преступлению, используя копию паспорта гражданина Российской Федерации серии 90 02 №, выданный на имя гражданина ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключил от имени последнего договор субаренды имущества № от ДД.ММ.ГГГГ с индивидуальным предпринимателем ФИО7, согласно которому фактически ФИО2 получил во временное владение и пользование помещение Литер «К» площадью помещения 1454,4 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером № сроком до ДД.ММ.ГГГГ, по цене 85 000 рублей в месяц. 

Получив во временное пользование вышеуказанное помещение ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, приобрел у неизвестного лица в неустановленном месте специальное оборудование для производства спиртосодержащей жидкости, состоящее из пластиковых, пищевых емкостей, в нижней части которых имелись пластиковые патрубки с кранами; электродвигатель для перекачки алкогольной продукции; фильтры для очистки спиртосодержащей жидкости; системы труб из пластика, по которым перекачивалась алкогольная продукция из одной емкости в другую; пластиковые трубы с закрепленными на них кранами, предназначенными для розлива по бутылкам контрафактной алкогольной продукции; электропроводы. В вышеуказанное время, ФИО2 на территории 

<

адрес> Республики Северная Осетия-Алания, у неустановленного лица в неустановленном месте приобрёл не менее четырёх самодельных станков для укупоривания пробок.

Приобретённое оборудование при помощи неустановленных лиц ФИО2 разместил в арендованном вышеуказанном складском помещении, тем самым создал условия для незаконного производства и хранения немаркированной алкогольной продукции с целью последующего сбыта и систематического получения прибыли. 

Кроме того, в указанный период времени, ФИО2 на территории Республики Северная Осетия - Алания в неустановленном месте у неустановленного следствием лица приобрел спирт; стеклянную тару объемом 0,5 литра, оклеенную с лицевой и оборотной сторон этикетками с надписью названия водки: «Беленькая», «Мърная», «Белая Берёза», «Пять Озёр», «Талка», «Zero», «Finskaya»; закупорочные пробки и колпачки; поддельные федеральные специальные марки; коробки для упаковки стеклотары и перегородки для бутылок. Приобретённые предметы ФИО2 стал привозить и хранить в арендованном им вышеуказанном складском помещении.

Для обеспечения работы созданного им цеха, в целях улучшения качества работы и экономии времени, ФИО2, действуя как организатор, в целях сокрытия своего участия в совершаемом преступлении, находясь в городе 

<

адрес>, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, обратился к ранее знакомому гражданину ФИО8, с просьбой приобрести в поднаем на территории 

<

адрес> на своё имя вилочный погрузчик.

ФИО8, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО2, исходя из ранее сложившихся доверительных отношений, согласился на просьбу ФИО2, после чего ДД.ММ.ГГГГ, находясь в городе Краснодаре, заключил договор аренды складской техники №В-00253 от ДД.ММ.ГГГГ с индивидуальным предпринимателем ФИО9, согласно которому ФИО8 получил во временное пользование вилочный погрузчик марки «TOYOTA» по цене 35 000 рублей в месяц, при этом арендную плату согласно устной договоренности оплачивал сам ФИО2

Полученную во временное пользование технику, а именно вилочный погрузчик марки «TOYOTA» по указанию ФИО8, действовавшего по просьбе ФИО2, доставили в складское помещение литер «К», расположенное на территории ООО «АгроСнаб» по адресу: 

<

адрес>. 

После того, как необходимые оборудования, предметы и вещества были готовы для начала производства немаркированной алкогольной продукции в целях сбыта, ФИО2, не позднее начала июня 2016 года решил создать устойчивую организованную преступную группу, под своим руководством, которая будет осуществлять производство, хранение, перевозку немаркированной алкогольной продукции в целях сбыта, роли участников которой он определит самостоятельно. 

В целях обеспечения сплоченности и конспирации в ходе телефонных и иных переговоров, в состав создаваемой организованной группы ФИО2 решил вовлечь лиц осетинской национальности из числа выходцев Республики Северная Осетия – Алания, не имеющих постоянного источника дохода. 

Согласно составленного плана совершения преступления и механизма его реализации, ФИО2 решил к участию в организованной преступной группе вовлекать новых участников, распределять между ними роли в совершении преступления, обеспечивать участников организованной преступной группы помещениями для проживания, оборудованием и сырьем для изготовления немаркированной алкогольной продукции, осуществлять поставку для бесперебойного изготовления немаркированной алкогольной продукции спиртосодержащей жидкости и иных ингредиентов, пустой тары, этикеток, поддельных федеральных специальных марок для маркировки алкогольной продукции, осуществлять общий контроль за производством немаркированной алкогольной продукции. Кроме этого, ФИО2 должен был организовывать работу по производству, хранению и дальнейшей подготовке к реализации готовой немаркированной алкогольной продукции, а также часть вырученных от реализации денежных средств передавать участникам преступной группы и иным лицам, осуществляющим работу по найму, не являющихся участниками организованной преступной группы.

Так, не позднее начала июня 2016 года ФИО2, находясь в 

<

адрес> Республики Северная Осетия-Алания, предложил своему ранее знакомому ФИО4 вступить в состав организованной им преступной группы, под его руководством, для незаконного производства и сбыта немаркированной алкогольной продукции, сообщив последнему, что организовал цех по ее производству на территории Республики Адыгея. 

ФИО4, не имея постоянного источника дохода, а также средств для обеспечения нужд своей семьи, в том числе беременной сожительницы, желая материального обогащения, осознавая общие цели организованной преступной группы, направленные на получение незаконного дохода от производства, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, принял предложение ФИО2 и объединился с ним в устойчивую организованную группу.

ФИО2, как создатель и руководитель организованной преступной группы, определил роль ФИО4, согласно которой в обязанности последнего входило осуществление контроля от имени руководителя преступной группы за производством, хранением, перевозкой в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, а именно осуществлять контроль над рядовыми работниками, осуществлявшими розлив спиртосодержащей жидкости в заранее приобретённые и заготовленные организатором стеклянные бутылки, объемом 0,5 литров; закупорку горловины бутылки специально заготовленной пробкой на специализированном кустарно изготовленном станке для закупорки пробок; наклеивание на бутылки федеральные специальные марки; упаковку готовой продукции в специализированные картонные ящики, заранее приобретенные и приготовленные организатором для дальнейшей реализации. Также в обязанности ФИО4 входило ведение учета поставки используемой фурнитуры, а также учёт произведенной и реализованной немаркированной алкогольной продукции. Кроме того, ФИО2 как руководитель доверил ФИО4 получение денежных средств от покупателей незаконно произведенной алкогольной продукции, которые он в последующем передавал самому руководителю, а также прием на работу лиц из числа выходцев из Республики Северная Осетия - Алания. 

В июле 2016 года ФИО4, находясь на территории 

<

адрес> Республики Северная Осетия-Алания по семейным обстоятельствам, действуя от имени и по поручению ФИО2, в целях обеспечения работы цеха и производства немаркированной алкогольной продукции близкой к нормам, предусмотренным «ГОСТ» решил вовлечь к участию в организованной группе ФИО10, у которого имелся опыт работы на производстве алкогольной продукции, о чем в ходе встречи сообщил последнему. 

ФИО10, будучи официально не трудоустроенным, не имея постоянного источника дохода, действуя из корыстных побуждений, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих действий, преследуя цель получения материальной выгоды, согласился на предложение ФИО4 вступить в организованную ФИО2 преступную группу, после чего прибыл на территорию 

<

адрес> Республики Адыгея. 

Преступная роль ФИО10 в процессе изготовления немаркированной алкогольной продукции заключалась в её купажировании, а именно смешивании пищевого спирта с водой, а также контроле за качеством полученной спиртосодержащей жидкости и её градусах.

Таким образом, преступная группа, созданная ФИО2 приобрела все признаки организованности, а именно: устойчивость и сплоченность организованной преступной группы, которая была обусловлена знакомством её участников, этнической принадлежностью, стабильностью состава, совершением преступления на протяжении длительного времени, наличие руководителя, распределение ролей участников преступной группы, тщательная подготовка к продолжительному совершению преступления.

Для осуществления полноценного и бесперебойного процесса, связанного с изготовлением немаркированной алкогольной продукции, ФИО2 необходимо было привлечь к работе рядовых граждан, при этом в целях конспирации, посвящать их в свои преступные намерения не намеревался. С этой целью, в неустановленное следствием время, но не позднее июня 2016 года, ФИО2 привлек неустановленных следствием граждан из Республики Северная Осетия-Алания в качестве непосредственных работников в организованной им деятельности по незаконному производству, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции.

Имея налаженное производство по незаконному изготовлению немаркированной алкогольной продукции, ФИО2 самостоятельно подыскивал места сбыта произведенной немаркированной алкогольной продукции, проводил переговоры по налаживанию поставок и устанавливал цену не ниже которой будет осуществляться продажа и доставка к месту сбыта. 

Кроме этого, ФИО2, как руководитель преступной группы, выполняя возложенные на себя обязанности, привлекал к доставке воды, спирта, стеклотары, пробок и федеральных специальных марок к месту производства расположенного по 

<

адрес> поселке 

<

адрес> Республики Адыгея лиц, из числа водителей большегрузных автомобилей, работающих по найму и осуществляющих перевозку грузов для населения по всей территории Российской Федерации, которым о своих преступных действиях не сообщал.

Для осуществления доставки незаконно произведенной алкогольной продукции к местам сбыта, ФИО2 привлек к работе по найму лиц из числа жителей 

<

адрес>, а именно ФИО16, ФИО16 и ФИО17, которые будучи не осведомленными о преступной деятельности ФИО2 на принадлежащих им грузовых автомобилях, в период времени с июня по ДД.ММ.ГГГГ, осуществляли перевозку немаркированной алкогольной продукции. Вышеуказанные лица из числа водителей по указанию работодателя ФИО2 после осуществления доставки алкогольной продукции, получали денежные средства от реализации, которые передавали им лица из числа покупателей, после чего данные денежные средства передавались самому ФИО2

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно в составе организованной преступной группы с ФИО4 и ФИО10, из корыстных побуждений, в нарушение статьи 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с которой деятельность по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию, а также в нарушение статьи 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и Постановления Правительства РФ от 21 декабря 2005 г. №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», в соответствии с которыми производимая на территории РФ алкогольная продукция, за исключением поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, приобретаемыми организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации, а ввозимая алкогольная (импортируемая) в Российскую Федерацию продукция маркируется акцизными марками, приобретаемыми в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции, в период времени с июня 2016 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в складском помещения литер «К», расположенного на территории ООО «АгроСнаб» по адресу: 

<

адрес>, производили, хранили и перевозили в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, не менее 24 768 бутылок объемом 0,5 литров, из которых 4 300 бутылок объемом 0,5 литров с жидкостью прозрачного цвета, с этикеткой и названием продукции водка «Беленькая»; 7 260 бутылок объемом 0,5 литров с жидкостью прозрачного цвета, с этикеткой и названием продукции водка «Мърная»; 8 300 бутылок объемом 0,5 литров с жидкостью прозрачного цвета, с этикеткой и названием продукции водка «ФИО12»; 2 800 бутылок объемом 0,5 литров с жидкостью прозрачного цвета, с этикеткой и названием продукции водка «Пять Озёр»; 1 340 бутылок объемом 0,5 литров с жидкостью прозрачного цвета, с этикеткой и названием продукции водка «Finskaya»; 480 бутылок объемом 0,5 литров с жидкостью прозрачного цвета, с этикеткой и названием продукции водка «Талка»; 288 бутылок объемом 0,5 литров с жидкостью прозрачного цвета, с этикеткой и названием продукции водка «ZERO», общая стоимость которых, исходя из розничной стоимости алкогольной продукции крепостью свыше 39 до 40 градусов с учётом НДС и акциза 205 рублей за бутылку водки объемом 0,5 литров, регламентированных Приказом Минфина России от 11 мая 2016 г. №58н "Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов", составляет 5 077 440 рублей, что согласно п.2 Приложения к ст.171.1. Уголовного кодекса РФ признается особо крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут незаконная деятельность организованной преступной группы по производству, хранению и подготовке к сбыту немаркированной алкогольной продукции была пресечена сотрудниками полиции, а произведенная немаркированная алкогольная продукция была изъята из незаконного оборота.

Вышеуказанные участники преступной группы, с целью создания видимости легальности произведенной алкогольной продукции, использовали для маркировки производимой, хранящейся и перевозимой в целях сбыта алкогольной продукции, в том числе и изъятой из незаконного оборота, заведомо поддельные федеральные специальные марки, выполненные не производством ФГУП «Гознак».

Органами предварительного следования действия ФИО2, ФИО4 и ФИО10 по данному эпизоду преступления, квалифицированы по п.п. «а» и «б» ч.6 ст.171.1 Уголовного кодекса РФ.

В период с июня 2016 года, более точная дата не установлена по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации №785 от 21 декабря 2005 год «О маркировке алкогольной продукции федеральными марками», Постановления Правительства РФ от 31 декабря 2005 г. №866 «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками», и ст.12 Федерального закона РФ №171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», совершил использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок и акцизных марок при следующих обстоятельствах:

Так, примерно в начале мая 2016 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО2, являясь жителем 

<

адрес> Республики Северная Осетия-Алания, будучи официально не трудоустроенным, не имея постоянного источника дохода, из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды, прибыл на территорию 

<

адрес> Республики Адыгея с целью осуществления преступного умысла, направленного на незаконное производство, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции. 

Реализуя свои преступные намерения ФИО2 в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на промышленной территории ООО «АгроСнаб», расположенной по 

<

адрес> поселке 

<

адрес> Республики Адыгея, подыскал складское помещение в котором он сможет организовать незаконный цех по производству, хранению, немаркированной алкогольной продукции. 

Действуя намеренно, а также предполагая, что в последующем, когда его противоправная деятельность станет известна сотрудникам полиции, ФИО2 с целью сокрытия своей причастности к совершаемому преступлению, используя копию паспорта гражданина Российской Федерации серии 90 02 №, выданный на имя гражданина ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключил от имени последнего договор субаренды имущества № от ДД.ММ.ГГГГ с индивидуальным предпринимателем ФИО7, согласно которому фактически ФИО2 получил во временное владение и пользование помещение Литер «К» площадью помещения 1454,4 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером 01:06:000000:00:5350/13/К сроком до ДД.ММ.ГГГГ по цене 85 000 рублей в месяц. 

Получив во временное пользование вышеуказанное помещение ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлена, на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, приобрел у неизвестного лица в неустановленном месте специальное оборудование для производства спиртосодержащей жидкости, состоящее из пластиковых, пищевых емкостей, в нижней части которых имелись пластиковые патрубки с кранами; электродвигатель для перекачки алкогольной продукции; фильтры для очистки спиртосодержащей жидкости; системы труб из пластика, по которым перекачивалась алкогольная продукция из одной емкости в другую; пластиковые трубы с закрепленными на них кранами, предназначенными для розлива по бутылкам контрафактной алкогольной продукции; электропроводы. В вышеуказанное время, ФИО2 на территории 

<

адрес> Республики Северная Осетия-Алания, у неустановленного лица в неустановленном месте приобрёл не менее четырёх самодельных станков для укупоривания пробок.

Приобретённое оборудование при помощи неустановленных лиц ФИО2 разместил в арендованном вышеуказанном складском помещении, тем самым создал условия для незаконного производства и хранения немаркированной алкогольной продукции с целью последующего сбыта и систематического получения прибыли. 

Кроме того, в указанный период времени, ФИО2 на территории Республики Северная Осетия - Алания в неустановленном месте у неустановленного следствием лица приобрел спирт; стеклянную тару объемом 0,5 литра оклеенную с лицевой и оборотной сторон этикетками с надписью названия водки: «Беленькая», «Мърная», «Белая Берёза», «Пять Озёр», «Талка», «Zero», «Finskaya»; закупорочные пробки и колпачки; поддельные федеральные специальные марки; коробки для упаковки стеклотары и перегородки для бутылок. Приобретённые предметы ФИО2 стал привозить и хранить в арендованном им вышеуказанном складском помещении.

Для обеспечения работы созданного им цеха, в целях улучшения качества работы и экономии времени, ФИО2, действуя как организатор, в целях сокрытия своего участия в совершаемом преступлении, находясь в городе 

<

адрес>, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ обратился к ранее знакомому гражданину ФИО8, с просьбой приобрести в поднаем на территории 

<

адрес> на своё имя вилочный погрузчик.

ФИО8, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО2, исходя из ранее сложившихся доверительных отношений, согласился на просьбу ФИО2 после чего ДД.ММ.ГГГГ, находясь в городе Краснодаре, заключил договор аренды складской техники №В-00253 от ДД.ММ.ГГГГ с индивидуальным предпринимателем ФИО9, согласно которому ФИО8 получил во временное пользование вилочный погрузчик марки «TOYOTA» по цене 35 000 рублей в месяц, при этом арендную плату согласно устной договоренности оплачивал сам ФИО2

Полученную во временное пользование технику, а именно вилочный погрузчик марки «TOYOTA» по указанию ФИО8, действовавшего по просьбе ФИО2, доставили в складское помещение литер «К», расположенное на территории ООО «АгроСнаб» по адресу: 

<

адрес>. 

После того, как необходимые оборудования, предметы и вещества были готовы для начала производства немаркированной алкогольной продукции в целях сбыта, ФИО2, не позднее начала июня 2016 года решил создать устойчивую организованную преступную группу, под своим руководством, которая будет осуществлять производство, хранение, перевозку немаркированной алкогольной продукции в целях сбыта, роли участников которой он определит самостоятельно. 

В целях обеспечения сплоченности и конспирации в ходе телефонных и иных переговоров, в состав создаваемой организованной группы ФИО2 решил вовлечь лиц осетинской национальности из числа выходцев Республики Северная Осетия – Алания, не имеющих постоянного источника дохода. 

Согласно составленного плана совершения преступления и механизма его реализации, ФИО2 решил к участию в организованной преступной группе вовлекать новых участников, распределять между ними роли в совершении преступления, обеспечивать участников организованной преступной группы помещениями для проживания, оборудованием и сырьем для изготовления немаркированной алкогольной продукции, осуществлять поставку для бесперебойного изготовления немаркированной алкогольной продукции спиртосодержащей жидкости и иных ингредиентов, пустой тары, этикеток, поддельных федеральных специальных марок для маркировки алкогольной продукции, осуществлять общий контроль за производством немаркированной алкогольной продукции. Кроме этого, ФИО2 должен был организовывать работу по производству, хранению и дальнейшей подготовке к реализации готовой немаркированной алкогольной продукции, а также часть вырученных от реализации денежных средств передавать участникам преступной группы и иным лицам, осуществляющим работу по найму, не являющихся участниками организованной преступной группы.

Так, не позднее начала июня 2016 года ФИО2, находясь в 

<

адрес> Республики Северная Осетия-Алания, предложил своему ранее знакомому ФИО4, вступить в состав организованной им преступной группы, под его руководством, для незаконного производства и сбыта немаркированной алкогольной продукции, сообщив последнему, что организовал цех по ее производству на территории Республики Адыгея. 

ФИО4, не имея постоянного источника дохода, а также средств для обеспечения нужд своей семьи, в том числе беременной супруги, желая материального обогащения, осознавая общие цели организованной преступной группы, направленные на получение незаконного дохода от производства, хранения и перевозки, в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, принял предложение ФИО2 и объединился с ним в устойчивую организованную группу.

ФИО2, как создатель и руководитель организованной преступной группы, определил роль ФИО4, согласно которой в обязанности последнего входило осуществление контроля от имени руководителя преступной группы за производством, хранением, перевозкой в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, а именно осуществлять контроль над рядовыми работниками, осуществлявшими: розлив спиртосодержащей жидкости в заранее приобретённые и заготовленные организатором стеклянные бутылки, объемом 0,5 литров; закупорку горловины бутылки специально заготовленной пробкой на специализированном кустарно изготовленном станке для закупорки пробок; наклеивание на бутылки федеральные специальные марки; упаковку готовой продукции в специализированные картонные ящики, заранее приобретенные и приготовленные организатором для дальнейшей реализации. Также в обязанности ФИО4 входило ведение учета поставки используемой фурнитуры, а также учёт произведенной и реализованной немаркированной алкогольной продукции. Кроме того, ФИО2 как руководитель доверил ФИО4 получение денежных средств от покупателей незаконно произведенной алкогольной продукции, которые он в последующем передавал самому руководителю, а также прием на работу лиц из числа выходцев из Республики Северная Осетия - Алания. 

В июле 2016 года ФИО4, находясь на территории 

<

адрес> Республики Северная Осетия-Алания по семейным обстоятельствам, действуя от имени и по поручению ФИО2, в целях обеспечения работы цеха и производства немаркированной алкогольной продукции близкой к нормам, предусмотренным «ГОСТ» решил вовлечь к участию в организованной группе ФИО10, у которого имелся опыт работы на производстве алкогольной продукции, о чем в ходе встречи сообщил последнему. 

ФИО10, будучи официально не трудоустроенным, не имея постоянного источника дохода, действуя из корыстных побуждений, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих действий, преследуя цель получения материальной выгоды, согласился на предложение ФИО4 вступить в организованную ФИО2 преступную группу, после чего прибыл на территорию 

<

адрес> Республики Адыгея. 

Преступная роль ФИО10 в процессе изготовления немаркированной алкогольной продукции заключалась в её купажировании, а именно смешивании пищевого спирта с водой, а также контроле за качеством полученной спиртосодержащей жидкости и её градусах.

Таким образом, преступная группа, созданная ФИО2 приобрела все признаки организованности, а именно: устойчивость и сплоченность организованной преступной группы, которая была обусловлена знакомством её участников, этнической принадлежностью, стабильностью состава, совершением преступления на протяжении делительного времени, наличие руководителя, распределение ролей участников преступной группы, тщательная подготовка к продолжительному совершению преступления.

Для осуществления полноценного и бесперебойного процесса, связанного с изготовлением немаркированной алкогольной продукции, ФИО2 необходимо было привлечь к работе рядовых граждан, при этом в целях конспирации, посвящать их в свои преступные намерения не намеревался. С этой целью, в неустановленное следствием время, но не позднее июня 2016 года, ФИО2 привлек неустановленных следствием граждан из Республики Северная Осетия-Алания в качестве непосредственных работников в организованной им деятельности по незаконному производству, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции.

Имея налаженное производство по незаконному изготовлению немаркированной алкогольной продукции, ФИО2 самостоятельно подыскивал места сбыта произведенной немаркированной алкогольной продукции, проводил переговоры по налаживанию поставок и устанавливал цену не ниже которой будет осуществляться продажа и доставка к месту сбыта. 

Кроме этого, ФИО2, как руководитель преступной группы, выполняя возложенные на себя обязанности, привлекал к доставке воды, спирта, стеклотары, пробок и федеральных специальных марок к месту производства расположенного по 

<

адрес> поселке 

<

адрес> Республики Адыгея лиц, из числа водителей большегрузных автомобилей, работающих по найму и осуществляющих перевозку грузов для населения по всей территории Российской Федерации, которым о своих преступных действиях не сообщал.

Для осуществления доставки незаконно произведенной алкогольной продукции к местам сбыта, ФИО2 привлек к работе по найму лиц из числа жителей 

<

адрес>, а именно ФИО16, ФИО16 и ФИО17, которые будучи не осведомленными о преступной деятельности ФИО2 на принадлежащих им грузовых автомобилях, в период времени с июня 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, осуществляли перевозку немаркированной алкогольной продукции. Вышеуказанные лица из числа водителей по указанию работодателя ФИО2 после осуществления доставки алкогольной продукции, получали денежные средства от реализации, которые передавали им лица из числа покупателей, после чего данные денежные средства передавались самому ФИО2

Таким образом, ФИО2 действуя умышленно в составе организованной преступной группы с ФИО4 и ФИО10, из корыстных побуждений, в нарушение статьи 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с которой деятельность по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию, а также в нарушении статьи 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», в соответствии с которыми производимая на территории РФ алкогольная продукция, за исключением поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, приобретаемыми организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации, а ввозимая алкогольная (импортируемая) в Российскую Федерацию продукция маркируется акцизными марками, приобретаемыми в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции, в период времени с июня 2016 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в складском помещения литер «К» расположенного на территории ООО «АгроСнаб» по адресу: 

<

адрес>, производили, хранили и перевозили в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, не менее 24 768 бутылок объемом 0,5 литров, из которых 4 300 бутылок объемом 0,5 литров с жидкостью прозрачного цвета, с этикеткой и названием продукции водка «Беленькая»; 7 260 бутылок объемом 0,5 литров с жидкостью прозрачного цвета, с этикеткой и названием продукции водка «Мърная»; 8 300 бутылок объемом 0,5 литров с жидкостью прозрачного цвета, с этикеткой и названием продукции водка «ФИО12»; 2 800 бутылок объемом 0,5 литров с жидкостью прозрачного цвета, с этикеткой и названием продукции водка «Пять Озёр»; 1 340 бутылок объемом 0,5 литров с жидкостью прозрачного цвета, с этикеткой и названием продукции водка «Finskaya»; 480 бутылок объемом 0,5 литров с жидкостью прозрачного цвета, с этикеткой и названием продукции водка «Талка»; 288 бутылок объемом 0,5 литров с жидкостью прозрачного цвета, с этикеткой и названием продукции водка «ZERO», общая стоимость которых исходя из розничной стоимости алкогольной продукции крепостью свыше 39 до 40 градусов с учётом НДС и акциза 205 рублей за бутылку водки объемом 0,5 литров, регламентированных Приказом Минфина России от 11 мая 2016г. №58н "Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов", составляет 5 077 440 рублей, что согласно п.2 Приложения к ст. 171.1. Уголовного кодекса РФ признается особо крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут незаконная деятельность организованной преступной группы по производству, хранению и подготовке к сбыту немаркированной алкогольной продукции была пресечена сотрудниками полиции, а произведенная немаркированная алкогольная продукция была изъята из незаконного оборота.

Вышеуказанные участники преступной группы, с целью создания видимости легальности произведенной алкогольной продукции, использовали для маркировки производимой, хранящейся и перевозимой в целях сбыта алкогольной продукции, в том числе и изъятой из незаконного оборота, заведомо поддельные федеральные специальные марки, выполненные не производством ФГУП «Гознак».

Органами предварительного следования действия ФИО2, ФИО4 и ФИО10 по данному эпизоду преступления, квалифицированы по ч.4 ст.327.1 Уголовного кодекса РФ.

По окончании предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела после консультации с защитником подсудимый ФИО2 заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

По окончании предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела после консультации с защитником подсудимый ФИО4 заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

По окончании предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела после консультации с защитником подсудимый ФИО10 заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен. Пояснил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Понимает, в чем состоит сущность применения особого порядка судебного разбирательства, и каковы его процессуальные последствия, пределы апелляционного обжалования приговора, предусмотренные ст.317 УПК РФ. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен. Пояснил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Понимает, в чем состоит сущность применения особого порядка судебного разбирательства, и каковы его процессуальные последствия, пределы апелляционного обжалования приговора, предусмотренные ст.317 УПК РФ. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен. Пояснил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Понимает, в чем состоит сущность применения особого порядка судебного разбирательства, и каковы его процессуальные последствия, пределы апелляционного обжалования приговора, предусмотренные ст.317 УПК РФ. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Государственный обвинитель не возразил против постановления судом приговора в отношении ФИО2, ФИО4 и ФИО10 в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

По добровольному ходатайству подсудимых, заявленных ими после консультации каждый со своим защитником, при выполнении требований ст.217 УПК РФ, подтвержденному в судебном заседании, с соблюдением требований ст.314 УПК РФ о рассмотрении дела с применением особого порядка принятия судебного решения, судом с согласия государственного обвинителя, с учетом того, что преступления, в которых обвиняются ФИО2, ФИО4 и ФИО10, предусматривают наказание менее 10 лет лишения свободы, постановлено применение особого порядка. При этом подсудимым разъяснены последствия применения такого порядка, предусмотренные ст.317 УПК РФ, они осознают характер и последствия заявленного ходатайства. 

В соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ, если судья придет к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается материалами дела, то он постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления. 

Судом установлено, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано и подтверждается материалами уголовного дела.

Действия ФИО2, ФИО4 и ФИО10 правильно квалифицированы органами предварительного следствия по п.п. «а» и «б» ч.6 ст.171.1 и ч.4 ст.327.1 Уголовного кодекса РФ.

ФИО2, ФИО4 и ФИО10 вину в содеянном признали полностью и раскаялись. По месту жительства характеризуются с положительной стороны. На учетах у нарколога и психиатра не состоят.

При разрешении вопросов, касающихся преступности и наказуемости деяния, суд исходит из требований ч.3 ст.1 УПК РФ, принимая во внимание положения Конституции РФ, Постановления Пленума Верховного суда РФ №5 от 10 октября 2003 года «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ», положения Всеобщей декларации прав человека, Конвенции о защите прав человека и основных свобод и полагает, что нарушений норм уголовно-процессуального закона в ходе предварительного следствия не допущено.

В соответствии со ст.6 и ст.43 Уголовного кодекса РФ наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного и применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания подсудимым ФИО2, ФИО4 и ФИО10 суд руководствуется требованиями ст.ст.60-63 Уголовного кодекса РФ, где указано, что при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса РФ является наличие малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса РФ является признание им вины и деятельное раскаяние.

По эпизоду обвинения по ч.4 ст.327.1. Уголовного кодекса РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с п.«в» ч.1 ст.63 Уголовного кодекса РФ является совершение преступления организованной группой лиц.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО4 в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса РФ является наличие малолетней дочери ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО4 в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса РФ является признание им вины и деятельное раскаяние, нахождение на его иждивении отца инвалида второй группы и сожительницы-матери его малолетнего ребенка до полуторалетнего возраста ребенка. 

По эпизоду обвинения по ч.4 ст.327.1. Уголовного кодекса РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО4 в соответствии с п.«в» ч.1 ст.63 Уголовного кодекса РФ является совершение преступления организованной группой лиц.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО10 в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса РФ является признание им вины и деятельное раскаяние. 

По эпизоду обвинения по ч.4 ст.327.1. Уголовного кодекса РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО10 в соответствии с п.«в» ч.1 ст.63 Уголовного кодекса РФ является совершение преступления организованной группой лиц.

Санкция п.п. «а» и «б» ч.6 ст.171.1. Уголовного кодекса РФ в редакции Федерального закона от 03 июля 2016 года №325-ФЗ предусматривает наказание в виде штрафа в размере от четырехсот тысяч до восьмисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо принудительных работ на срок до пяти лет, либо лишения свободы на срок до шести лет со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового. 

Санкция ч.4 ст.327.1. Уголовного кодекса РФ в редакции Федерального закона от 21 декабря 2013 года №365-ФЗ предусматривает наказание в виде штрафа в размере от трехсот тысяч до семисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо принудительных работ на срок до пяти лет, либо лишения свободы на тот же срок.

Для реализации целей наказания, с учётом санкции п.п. «а» и «б» ч.6 ст.171.1. Уголовного кодекса РФ суд пришел к выводу о назначении подсудимым ФИО2, ФИО4 и ФИО10 наказания, связанного только с лишением свободы с дополнительным видом наказания в виде штрафа. По эпизоду по ч.4 ст.327.1. Уголовного кодекса РФ для реализации целей наказания, с учётом санкции данной статьи, суд также пришел к выводу о назначении подсудимым ФИО2, ФИО4 и ФИО10 наказания, связанного только с лишением свободы. Однако, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, положительно характеризуются по месту жительства, вину признают, раскаиваются, у ФИО2 и ФИО4 на иждивении малолетние дети, у ФИО11 на иждивении отец инвалид второй группы и сожительница – мать его малолетнего ребенка до его возраста полутора лет, поведение подсудимых после совершения преступлений, суд находит возможным определить наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 Уголовного кодекса РФ и определить наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, для применения ст.64 Уголовного кодекса РФ в отношении подсудимых ФИО2, ФИО4 и ФИО10 судом не выявлено.

В соответствии с п.14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 05 декабря 2006 года №60 "О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел" с учетом требований ч.7 ст.316 и ч.2 ст.68 Уголовного кодекса РФ наказание ФИО2, ФИО4 и ФИО10 по эпизоду п.п. «а» и «б» ч.6 ст.171.1. Уголовного кодекса РФ не может быть более четырех лет, по эпизоду по ч.4 ст.327.1. Уголовного кодекса РФ не может быть более трех лет и четырех месяцев.

Оснований для изменения категории преступлений по п.п. «а» и «б» ч.6 ст.171.1. и ч.4 ст.327.1. Уголовного кодекса РФ на менее тяжкие в порядке ч.6 ст.15 Уголовного кодекса РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07 декабря 2011 года в отношении ФИО2, ФИО4 и ФИО10 не имеется. В их действиях имеется обстоятельство, отягчающее наказание как совершение преступления организованной группой лиц. 

При определении дополнительного вида наказания в виде штрафа суд учитывает материальное положение подсудимых: все трое подсудимых не трудоустроены, на иждивении у ФИО2 двое малолетних детей, у ФИО4 малолетняя дочь, нетрудоспособная сожительница – мать малолетнего ребенка до полуторалетнего возраста ребенка и отец инвалид второй группы.

В соответствии со ст.81 УПК РФ при вынесении приговора судом решается судьба вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-312 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, ФИО4 и ФИО10 виновными в совершении преступлений, предусмотренных: п.п. «а» и «б» ч.6 ст.171.1. Уголовного кодекса РФ в редакции Федерального закона от 03 июля 2016 года №325-ФЗ и ч.4 ст.327.1. Уголовного кодекса РФ в редакции Федерального закона от 21 декабря 2013 года №365-ФЗ.

ФИО2 назначить наказание:

-по п.п. «а» и «б» ч.6 ст.171.1. Уголовного кодекса РФ в редакции Федерального закона от 03 июля 2016 года №325-ФЗ в виде трех лет лишения свободы со штрафом в размере семидесяти тысяч рублей;

-по ч.4 ст.327.1. Уголовного кодекса РФ в редакции Федерального закона от 21 декабря 2013 года №365-ФЗ в виде двух лет и шести месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч.3 ст.69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО2 окончательно определить наказание в виде трех лет и шести месяцев лишения свободы со штрафом в размере семидесяти тысяч рублей.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса РФ основное наказание в виде трех лет и шести месяцев лишения свободы в отношении ФИО2 считать условным с испытательным сроком в три года.

Обязать ФИО2 трудоустроиться, не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО4 назначить наказание:

-по п.п. «а» и «б» ч.6 ст.171.1. Уголовного кодекса РФ в редакции Федерального закона от 03 июля 2016 года №325-ФЗ в виде двух лет и шести месяцев лишения свободы со штрафом в размере пятидесяти тысяч рублей;

-по ч.4 ст.327.1. Уголовного кодекса РФ в редакции Федерального закона от 21 декабря 2013 года №365-ФЗ в виде двух лет лишения свободы;

В соответствии с ч.3 ст.69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО4 окончательно определить наказание в виде трех лет лишения свободы со штрафом в размере пятидесяти тысяч рублей.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса РФ основное наказание в виде трех лет и шести месяцев лишения свободы в отношении ФИО4 считать условным с испытательным сроком в два года и шести месяцев.

Обязать ФИО4 трудоустроиться, не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

ФИО10 назначить наказание:

-по п.п. «а» и «б» ч.6 ст.171.1. Уголовного кодекса РФ в редакции Федерального закона от 03 июля 2016 года №325-ФЗ в виде двух лет и шести месяцев лишения свободы со штрафом в размере пятидесяти тысяч рублей;

-по ч.4 ст.327.1. Уголовного кодекса РФ в редакции Федерального закона от 21 декабря 2013 года №365-ФЗ в виде двух лет лишения свободы;

В соответствии с ч.3 ст.69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО10 окончательно определить наказание в виде трех лет лишения свободы со штрафом в размере пятидесяти тысяч рублей.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса РФ основное наказание в виде трех лет и шести месяцев лишения свободы в отношении ФИО10 считать условным с испытательным сроком в два года и шести месяцев.

Обязать ФИО10 трудоустроиться, не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Разъяснить осужденным ФИО2, ФИО4 и ФИО10, что в соответствии с ч.1 ст.74 Уголовного кодекса РФ, если до истечения испытательного срока условно осужденный своим поведением докажет свое исправление, суд, по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, может поставить об отмене условного осуждения и о снятии судимости. При этом условное осуждение может быть отменено по истечении не менее половины установленного испытательного срока.

Разъяснить осужденным ФИО2, ФИО4 и ФИО10, что в соответствии с ч.2 и ч.3 ст.74 Уголовного кодекса РФ, если условно осужденный уклонился от исполнения возложенных на него судом обязанностей, совершил нарушение общественного порядка, за которое он был привлечен к административной ответственности, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, может продлить испытательный срок, но не более чем на один год.

Если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

Пакет № картонные коробки водка «ZERO» с бутылками объемом по 0,5 литров, всего 288 бутылок; 40 картонных коробок водка «Талка» с бутылками объемом 0,5 литров, всего 480 бутылок; 215 картонных коробок водка «Беленькая», с бутылками объемом 0,5 литров, всего 4300 бутылок; 140 картонных коробок водка «Пять Озер», с бутылками объемом 0,5 литров всего 2800 бутылок; 415 картонных коробок с надписью «Водка», с бутылками объемом 0,5 литров, всего 8300 бутылок с надписью и названием продукции водка «ФИО12»; 363 картонные коробки с бутылками объемом 0,5 литров, всего 7260 бутылок с надписью водка «Мърная»; 67 картонных коробок с бутылками объемом 0,5 литров, всего 1340 бутылок. с надписью водка «Finskaya Silver». Общее количество алкоголя составляет 24768 бутылок объемом 0,5 литров каждая; Пакет № - картонная коробка в которой находится: - моток № федеральных специальных марок нанесенные на бумажной липкой ленте диаметром 90х27 см, выполненные красящим веществом комбинированных цветов (синий, голубой, белый, розовый, бледно желтый). На осматриваемых марках содержится надпись, выполненная красящим веществом черного цвета (Россия ООО «Курант», водка «ФИО12» 40 % 0,5 л., «Водка до 0,5 л», «Российская Федерация Федеральная специальная марка»; моток № федеральных специальных марок нанесенные на бумажной липкой ленте диаметром 90х27 см, выполненные красящим веществом комбинированных цветов (синий, голубой, белый, розовый, бледно желтый). На осматриваемых марках содержится надпись, выполненная красящим веществом черного цвета (Россия ООО «Курант», водка «ФИО12» 40 % 0,5 л., «Водка до 0,5 л», «Российская Федерация Федеральная специальная марка»; моток № федеральных специальных марок нанесенные на бумажной липкой ленте диаметром 90х27 см, выполненные красящим веществом комбинированных цветов (синий, голубой, белый, розовый, бледно желтый). На осматриваемых марках содержится надпись, выполненная красящим веществом черного цвета (Россия ЗАО «Сибирский ЛВЗ», водка «Талка» 40 % 0,5 л., «Водка до 0,5 л», «Российская Федерация Федеральная специальная марка»; моток № федеральных специальных марок нанесенные на бумажной липкой ленте диаметром 90х27 см, выполненные красящим веществом комбинированных цветов (синий, голубой, белый, розовый, бледно желтый). На осматриваемых марках содержится надпись, выполненная красящим веществом черного цвета (Россия ЗАО «Сибирский ЛВЗ», водка «Талка» 40 % 0,5 л., «Водка до 0,5 л», «Российская Федерация Федеральная специальная марка»; моток № федеральных специальных марок нанесенные на бумажной липкой ленте диаметром 90х27 см, выполненные красящим веществом комбинированных цветов (синий, голубой, белый, розовый, бледно желтый). На осматриваемых марках содержится надпись, выполненная красящим веществом черного цвета (Россия ЗАО «Сибирский ЛВЗ», водка «Талка» 40 % 0,5 л., «Водка до 0,5 л», «Российская Федерация Федеральная специальная марка»; моток № федеральных специальных марок нанесенные на бумажной липкой ленте диаметром 90х27 см, выполненные красящим веществом комбинированных цветов (синий, голубой, белый, розовый, бледно желтый). На осматриваемых марках содержится надпись, выполненная красящим веществом черного цвета (Россия ЗАО «Сибирский ЛВЗ», водка «Талка» 40 % 0,5 л., «Водка до 0,5 л», «Российская Федерация Федеральная специальная марка»; моток № федеральных специальных марок нанесенные на бумажной липкой ленте диаметром 90х27 см, выполненные красящим веществом комбинированных цветов (синий, голубой, белый, розовый, бледно желтый). На осматриваемых марках содержится надпись, выполненная красящим веществом черного цвета (Россия ООО «РОСАРМ», водка «Мерная на молоке» 40 % 0,5 л., «Водка до 0,5 л», «Российская Федерация Федеральная специальная марка»; моток № федеральных специальных марок нанесенные на бумажной липкой ленте диаметром 90х27 см, выполненные красящим веществом комбинированных цветов (синий, голубой, белый, розовый, бледно желтый). На осматриваемых марках содержится надпись, выполненная красящим веществом черного цвета (Россия ООО «РОСАРМ», водка «Мерная на молоке» 40 % 0,5 л., «Водка до 0,5 л», «Российская Федерация Федеральная специальная марка»; моток № федеральных специальных марок нанесенные на бумажной липкой ленте диаметром 90х27 см, выполненные красящим веществом комбинированных цветов (синий, голубой, белый, розовый, бледно желтый). На осматриваемых марках содержится надпись, выполненная красящим веществом черного цвета (Россия ООО «РОСАРМ», водка «Мерная на молоке» 40 % 0,5 л., «Водка до 0,5 л», «Российская Федерация Федеральная специальная марка»; моток № федеральных специальных марок нанесенные на бумажной липкой ленте диаметром 90х27 см, выполненные красящим веществом комбинированных цветов (синий, голубой, белый, розовый, бледно желтый). На осматриваемых марках содержится надпись, выполненная красящим веществом черного цвета (Россия ООО «РОСАРМ», водка «Мерная на молоке» 40 % 0,5 л., «Водка до 0,5 л», «Российская Федерация Федеральная специальная марка»; моток № федеральных специальных марок нанесенные на бумажной липкой ленте диаметром 90х27 см, выполненные красящим веществом комбинированных цветов (синий, голубой, белый, розовый, бледно желтый). На осматриваемых марках содержится надпись, выполненная красящим веществом черного цвета (Россия ООО «РОСАРМ», водка «Мерная на молоке» 40 % 0,5 л., «Водка до 0,5 л», «Российская Федерация Федеральная специальная марка»; моток № федеральных специальных марок нанесенные на бумажной липкой ленте диаметром 90х27 см, выполненные красящим веществом комбинированных цветов (синий, голубой, белый, розовый, бледно желтый). На осматриваемых марках содержится надпись, выполненная красящим веществом черного цвета (50 ООО «ПАРЛАМЕНТ ПРОДАКШН», водка «Парламент» 40 % 0,5 л., «Водка до 0,5 л», «Российская Федерация Федеральная специальная марка»; моток № федеральных специальных марок нанесенные на бумажной липкой ленте диаметром 90х27 см, выполненные красящим веществом комбинированных цветов (синий, голубой, белый, розовый, бледно желтый). На осматриваемых марках содержится надпись, выполненная красящим веществом черного цвета (50 ООО «ПАРЛАМЕНТ ПРОДАКШН», водка «Парламент» 40 % 0,5 л., «Водка до 0,5 л», «Российская Федерация Федеральная специальная марка»; моток № федеральных специальных марок нанесенные на бумажной липкой ленте диаметром 90х27 см, выполненные красящим веществом комбинированных цветов (синий, голубой, белый, розовый, бледно желтый). На осматриваемых марках содержится надпись, выполненная красящим веществом черного цвета (50 ООО «ПАРЛАМЕНТ ПРОДАКШН», водка «Парламент» 40 % 0,5 л., «Водка до 0,5 л», «Российская Федерация Федеральная специальная марка»; мотки с наклеенными на самоклеящейся бумажной подложке этикетками с названием: Водка «Мърная», водка «Белая Берёза», Водка «Талка», Водка «Finskaya Silver», коньяк «Лезгинка»; Пакет № - картонные поддоны на которых уложены пластиковые бутылки объемом 5 литров каждая, всего 1110 бутылок; Пакет № - два поддона на которых упакованы стеклянные бутылки объемом 1 литр, общее количество которых составляет 1950 бутылок; - 66 поддонов на которых упаковано 127241 стеклянная бутылка объемом 0,5 литров, по форме схожие с бутылками алкогольной продукции Водка «Талка», Водка «Finskaya Silver», Водка «Finlandiya»; Пакет № картонные коробки, внутри которых обнаружены крышки с надписью «PARLAMENT». В каждой коробке упаковано 800 крышек, общее количество которых составляет 25600 крышек; 2 картонные коробки, внутри которых обнаружены крышки с надписью «водка Капля». В каждой коробке находится 700 крышек, общее количество которых составляет 1400 крышек; 2 картонные коробки, внутри которых обнаружены крышки с надписью «водка Мърная». В каждой коробке находится 800 крышек, общее количество которых составляет 1600 крышек; 3 картонные коробки, внутри которых обнаружены крышки с надписью «водка Талка». В каждой коробке находится 1190 крышек, общее количество которых составляет 3570 крышек; 3 картонные коробки, внутри которых обнаружены крышки с надписью «водка ФИО12». В каждой коробке находится 850 крышек, общее количество которых составляет 2550 крышек; 1 картонная коробка, внутри которой обнаружены крышки с надписью «Кизлярский коньячный завод». В указанной каждой коробке находится 1000 крышек; 1 картонная коробка, внутри которой обнаружены крышки с надписью «водка Зеленая Марка». В указанной каждой коробке находится 800 крышек; 29 картонных коробок, внутри которых обнаружены крышки с надписью «водка Finlyandiya». В каждой коробке находится 800 крышек, обще количество которых составляет 23200 крышек; картонная коробка, внутри которой обнаружены крышки с надписью «водка Пять озёр». В указанной каждой коробке находится 800 крышек; картонные коробки, внутри которых обнаружены крышки с надписью «Finskaya». Всего 11410 крышек; Пакет № - картонные коробки с надписью названия упаковываемой продукции «водка Парламент» 1920 коробок, «водка Хлебный Дар» 920 коробок, «водка Беленькая» 1600 коробок, «водка Finskaya» 1820 коробок, «водка Белая Берёза» 1800 коробок, «водка Зеленая Марка» 760 коробок, «водка Мърная» 1880 коробок, «Кизлярский коньячный завод» 640 коробок; Пакет № - пять укупорочных устройств состоящие из стойки квадратного сечения окрашенной в зеленый цвет, электродвигателя, обкаточного патрона и опорной подставки с рычагом подачи, четыре разливочных приспособления, выполненные кустарным способом, путем соединения между собой шести краников – хранящиеся в гаражном помещении на территории МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить. 

Пакет № - четыре пластиковые пищевые емкости белого цвета объемом 1000 литров, поверх которых имеются закручивающиеся крышки синего цвета, пять пластиковых пищевых емкостей белого цвета объемом по 5000 литров, три пластиковые пищевые емкости белого цвета объемом по 10000 литров, одна пластиковая пищевая емкость белого цвета объемом по 15000 литров – хранящиеся на территории МО МВД России «Адыгейский» по адресу: 

<

адрес>, №. (том 1 л.д.213-220) - уничтожить. 

Вилочный погрузчик марки «TOYOTA» в кузове желтого цвета возвращенный владельцу под сохранную расписку, считать возвращенным по принадлежности. 

Квитанция к приходному кассовому ордеру №, Акт № от ДД.ММ.ГГГГ передачи оборудования в аренду– хранящиеся при уголовном деле (том 2 л.д.128-129) – хранить при уголовном деле.

Моток федеральных специальных марок в количестве 5000 штук «ЗАО Сибирский ЛВЗ» - хранящиеся в гаражном помещении, наряду с иными вещественными доказательствами на территории МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. (том 2 л.д.128-129) – уничтожить. 

DVD-R диск №Рс (том 3 л.д.17) – хранить при уголовном деле.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован по другим основаниям, не предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ, в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Адыгея в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным,– в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы и представления через Теучежский районный суд Республики Адыгея.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий 

<

данные изъяты>) ФИО1 

Копия верна: 

<

данные изъяты>